
Zeitschrift: Archiv für das schweizerische Unterrichtswesen

Band: 27/1941 (1941)

Artikel: Statistik über die privaten Schulen auf weltanschaulicher Grundlage
1940/41

Autor: [s.n.]

DOI: https://doi.org/10.5169/seals-40721

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 09.12.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://doi.org/10.5169/seals-40721
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


Statistik über die privaten Schulen

auf weltanschaulicher Grundlage 1940/41

1. Freie evangelische Schulen

Kantone Schüler lerinnen

Ständige
"Lehrkräfte

Lehr- Lehrerer
rinnen

Hilfslehrer

Übungsschule des Lehrerseminars
Unterstraß-Zürich

Freies Gymnasium Zürich
Freie Schule Zürich 1

Freie evangelische Volksschule
Zürich-Außersihl

Freie evangelische Volksschule
Horgen

Freie Schule Winterthur
Freies Gymnasium Bern
Evangelische Seminarübungsschule

Muristalden-Bern
Neue Mädchenschule Bern
Freie Schule Basel

Evangelische Lehranstalt Schiers
Protestantische Mädchensekundarschule

Zug

Total

Freies Gymnasium Zürich
Freie Schule Zürich 1

Freies Gymnasium Bern
Neue Mädchenschule Bern

(Fortbildungsklassen)

Freie Schule Basel (Fortbildungsklassen)

Total

a. Primär- und Sekundärschulen

30
55

64

56

30

43
20

115

17

46
66

542

36
5

133

45
28

33

113

304
111

28

30

866

66
60

197

101

58

76
20

228

321

157

94

30

1408

1

15

6

2

2

2
1

7

5

8
3

52

10

2
1

1

1

26
9

56

3
16

16

4
3

3
1

8

31

17

3

108

b. Progymnasien und Mädchen¬
mittelschulen

34 31 65 8 8

— 57 57 1 2 3
116 17 133 3 — 3

— 30 30 3 11 14

— 37 37 1 5 6

150 172 322 16 18 34

15



Statistik über die privaten Schulen auf weltanschaulicher Grundlage 1940/41 1%Q

1. Freie evangelische Schulen

Kantone
Schüler lerinnen Total

Ständige
Lehrkräfte

Total
Hilfslehrer

Lehrerer

rinnen

Freies Gymnasium in Zürich

c. Gymnasien A—C

98 60 158 30 30 22

Freies Gymnasium Bern 154 23 177 12 — 12 4

Freie Schule Basel 33 13 46 6 1 7 —
Evangelische Lehranstalt Schiers

Total

Evangelisches Lehrerseminar

222 13 235 21 — 21 —

507 109 616 69 1 70 26

d. Lehrerbildungsanstalten

Zürich-Unterstraß 69 1 70 6 — 6 13

Evangelisches Lehrerseminar
Muristalden-Bern 51 — 51 8 — 8 6

Neue Mädchenschule Bern:
Lehrerinnen- und
Kindergärtnerinnenseminar — 82 82 6 15 21 3

Evangelische Lehranstalt Schiers

Total

Waisenanstalt Brunnen (Knaben)

62 — 62 — 1 1 —

182 83 265 20 15 35 22

e. Evangelische Erziehungsanstalten

28 28 1 1 2

Knabenerziehungsheim Grube,
Niederwangen

Total

40 — 40 1 1 2 —

68 — 68 2 2 4 —

1 Lehrer hei Gymnasium gezählt.



l6o Statistik über die privaten Schulen auf weltanschaulicher Grundlage 1940/41

2. Katholische Kollegien und Stiftsschulen*, Gymnasien, Lyzeen,

höhere Handelsschulen, Lehrerseminarien

Bezeichnung der Schule Schüler

Ständige
Lehrkräfte

Leh- Lehre
rer rinnen

Hilfslehrer

a. Für Knaben

Kanton Schwyz

Kollegium Maria Hilf Schwyz:
a. Sekundärschule und Vorkurs
b. Gymnasium A/B*

Gymnasium C*

c. Handelsabteilung und untere Klasse Industrieschule

2. Missionsgymnasium Bethlehem Immensee A/B
3. Stiftsschule der Benediktiner Einsiedeln A/B

Kanton Obwalden Total

Stiftsschule der Benediktiner Engelberg, Gymnasium
A/B

Kanton Nidwalden
Kollegium St. Fidelis Stans, Gymnasium A/B

Kanton Zug
Katholische Lehranstalt St. Michael Zug:

a. Vorkurse, Realschule und Übungsschule des

Seminars
b. Lehrerseminar
c. Kurse für fremdsprachige Schüler

Total

Kanton Graubünden
Klosterschule Disentis

147

272

86

170

675

192

302

1169

210

227

42
1

29

71

154

512

51

16

33

100

31

22

24

7*

1 Im Schuljähr 1940/41 mußte wegen militärischer Belegung der Gebäulichkeiten das Seminar
sistiert werden.

2 Gesamt]ehrkörper.
• Hier sind nur die hohem Mittelschulen zusammengestellt, die früher bei den öffentlichen Schulen

eingetragen waren, weil ohne sie das statistische Bild des betreffenden Kantons unvollständig gewesen
wäre. Beide Statistiken sind zusammen zu benützen. Die Anstalten Kollegium Karl Borromäus, Altdorf,
die Kantonale Lehranstalt in Sarnen (Obwalden), St. Michael in Freiburg, Kollegiumschule St. Anton
in Appenzell, die drei Kollegien Brig, Sitten. St. Maurice (Wallis) finden sich als staatliche Anstalten
in der Statistik über das öffentliche Schulwesen und sind hier nicht berücksichtigt.



Statistik über die privaten Schulen auf weltanschaulicher Grundlage 1940/41 jgj

2. Katholische Kollegien und Stiftschulen*, Gymnasien, Lyzeen,

höhere Handelsschulen, Lehrerseminarien

Bezeichnung der Schule lerinnen

Ständige
Lehrkräfte

Leh- Lehrerer

rinnen

b. Für Mädchen

Kanton Luzern
1. Töchterpensionat Baldegg, Lehrerinnenseminar,

Gymnasium
2. Institut St. Agnes Luzern: Primär- und Sekundärschule

3. Institut „Villa Rhätia" Luzern: Primär- und
Sekundärschule, Gymnasium, Handelsschule,
Haushaltungskurse

4. Töchterinstitut Stella Matutina Hertenstein:
Realklassen, Bureau-Sprachkurse, Haushaltungskurse
und Haushaltungslehrerinnenseminar

5. Töchterinstitut Marienburg Wikon: Sekundärschule,

Sprachen- und Handelskurse, Haushaltungs-

und Frauenarbeitsschulen

Kanton Schwyz
Pensionat Theresianum Ingenbohl: Sekundärschule,

Sprachenkurse, Gymnasium, Lehrerinnenseminar,
Handelsschule, Kindergärtnerinnen- und
Arbeitslehrerinnenseminar usw., Haushaltungsschule

Kanton Nidwalden
Töchterinstitut St. Klara Stans

Kanton Zug
1. Institut Menzingen: Höhere Mädchenschule und

Lehrerinnenseminar
2. Töchterinstitut Heiligkreuz
3. Töchterinstitut Maria Opferung Zug

Kanton Wallis
Institut St. Ursula Brig: Primär-, Sekundärschule und

Sprachkurse

175

153

85

70

83

376

39

332
108

41

169

10

* Hier sind nur die Institute zusammengestellt, die früher bei den öffentlichen Schulen
(Gymnasien, Lehrerseminarien, Handelsschulen) eingetragen waren, weil ohne sie das statistische Bild des

betreffenden Kantons unvollständig geblieben wäre. Die Statistiken sind zusammen zu benützen.

11


	Statistik über die privaten Schulen auf weltanschaulicher Grundlage 1940/41

