

**Zeitschrift:** Archiv für das schweizerische Unterrichtswesen  
**Band:** 27/1941 (1941)

**Artikel:** Statistik über die privaten Schulen auf weltanschaulicher Grundlage  
1940/41

**Autor:** [s.n.]

**DOI:** <https://doi.org/10.5169/seals-40721>

#### Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

#### Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

#### Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 10.01.2026

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

# Statistik über die privaten Schulen auf weltanschaulicher Grundlage 1940/41

## 1. Freie evangelische Schulen

Kantone	Schü- ler	Schü- lerin- nen	Total	Ständige Lehrkräfte		Total	Hilfs- lehrer
				Lehr- rer	Lehre- rinnen		
<b>a. Primar- und Sekundarschulen</b>							
Übungsschule des Lehrerseminars Unterstrass-Zürich . . . . .	30	36	66	1	2	3	—
Freies Gymnasium Zürich . . . . .	55	5	60	15	1	16	6
Freie Schule Zürich 1 . . . . .	64	133	197	6	10	16	—
Freie evangelische Volksschule Zürich-Auversihl . . . . .	56	45	101	2	2	4	2
Freie evangelische Volksschule Horgen . . . . .	30	28	58	2	1	3	—
Freie Schule Winterthur . . . . .	43	33	76	2	1	3	—
Freies Gymnasium Bern . . . . .	20	—	20	1	—	1	—
Evangelische Seminarübungs- schule Muristalden-Bern . . . . .	115	113	228	7	1	8	3
Neue Mädchenschule Bern . . . . .	17	304	321	5	26	31	1
Freie Schule Basel . . . . .	46	111	157	8	9	17	2
Evangelische Lehranstalt Schiers	66	28	94	3	—	3	—
Protestantische Mädchensekundar- schule Zug . . . . .	—	30	30	—	3	3	1
<b>Total</b>	<b>542</b>	<b>866</b>	<b>1408</b>	<b>52</b>	<b>56</b>	<b>108</b>	<b>15</b>
<b>b. Progymnasien und Mädchens- mittelschulen</b>							
Freies Gymnasium Zürich . . . . .	34	31	65	8	—	8	—
Freie Schule Zürich 1 . . . . .	—	57	57	1	2	3	—
Freies Gymnasium Bern . . . . .	116	17	133	3	—	3	—
Neue Mädchenschule Bern (Fort- bildungsklassen) . . . . .	—	30	30	3	11	14	1
Freie Schule Basel (Fortbildungsklassen) . . . . .	—	37	37	1	5	6	1
<b>Total</b>	<b>150</b>	<b>172</b>	<b>322</b>	<b>16</b>	<b>18</b>	<b>34</b>	<b>2</b>

**1. Freie evangelische Schulen**

Kantone	Schü- ler	Schü- lerin- nen	Total	Ständige Lehrkräfte		Total	Hilfs- lehrer
				Leh- rer	Lehre- rinnen		
<b>c. Gymnasien A—C</b>							
Freies Gymnasium in Zürich . . .	98	60	158	30	—	30	22
Freies Gymnasium Bern . . . . .	154	23	177	12	—	12	4
Freie Schule Basel . . . . .	33	13	46	6	1	7	—
Evangelische Lehranstalt Schiers	222	13	235	21	—	21	—
<b>Total</b>	<b>507</b>	<b>109</b>	<b>616</b>	<b>69</b>	<b>1</b>	<b>70</b>	<b>26</b>
<b>d. Lehrerbildungsanstalten</b>							
Evangelisches Lehrerseminar Zürich-Unterstrass . . . . .	69	1	70	6	—	6	13
Evangelisches Lehrerseminar Muristalden-Bern . . . . .	51	—	51	8	—	8	6
Neue Mädchenschule Bern: Lehrerinnen- und Kindergärt- nerinnenseminar . . . . .	—	82	82	6	15	21	3
Evangelische Lehranstalt Schiers	62	—	62	—	1	1	—
<b>Total</b>	<b>182</b>	<b>83</b>	<b>265</b>	<b>20</b>	<b>15</b>	<b>35</b>	<b>22</b>
<b>e. Evangelische Erziehungsanstalten</b>							
Waisenanstalt Brunnen (Knaben)	28	—	28	1	1	2	—
Knabenerziehungsheim Grube, Niederwangen . . . . .	40	—	40	1	1	2	—
<b>Total</b>	<b>68</b>	<b>—</b>	<b>68</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>4</b>	<b>—</b>

<sup>1</sup> Lehrer bei Gymnasium gezählt.

**2. Katholische Kollegien und Stiftsschulen\*, Gymnasien, Lyzeen,  
höhere Handelsschulen, Lehrerseminarien**

Bezeichnung der Schule	Schü- ler	Ständige Lehrkräfte		Hilfs- lehrer		
		Lehr- rer	Lehre- rinnen			
<b>a. Für Knaben</b>						
<i>Kanton Schwyz</i>						
1. Kollegium Maria Hilf Schwyz:						
a. Sekundarschule und Vorkurs . . . . .	147	51 <sup>2</sup>		7 <sup>2</sup>		
b. Gymnasium A/B* . . . . .	272					
Gymnasium C* . . . . .	86					
c. Handelsabteilung und untere Klasse Industrie- schule . . . . .	170					
	675	51		7		
2. Missionsgymnasium Bethlehem Immensee A/B .	192	16				
3. Stiftsschule der Benediktiner Einsiedeln A/B .	302	33				
<b>Total</b>	<b>1169</b>	<b>100</b>		<b>7</b>		
<i>Kanton Obwalden</i>						
Stiftsschule der Benediktiner Engelberg, Gymnasium A/B . . . . .	210	31	—	2		
<i>Kanton Nidwalden</i>						
Kollegium St. Fidelis Stans, Gymnasium A/B . . .	227	22	—	—		
<i>Kanton Zug</i>						
Katholische Lehranstalt St. Michael Zug:						
a. Vorkurse, Realschule und Übungsschule des Seminars . . . . .	42	3	—	3		
b. Lehrerseminar . . . . .	1					
c. Kurse für fremdsprachige Schüler . . . . .	29	2		1		
<b>Total</b>	<b>71</b>	<b>5</b>	—	<b>4</b>		
<i>Kanton Graubünden</i>						
Klosteschule Disentis . . . . .	154	24	—	2		

<sup>1</sup> Im Schuljahr 1940/41 mußte wegen militärischer Belegung der Gebäulichkeiten das Seminar sistiert werden.

<sup>2</sup> Gesamtlehrkörper.

\* Hier sind nur die *höheren Mittelschulen* zusammengestellt, die früher bei den öffentlichen Schulen eingetragen waren, weil ohne sie das statistische Bild des betreffenden Kantons unvollständig gewesen wäre. Beide Statistiken sind zusammen zu benützen. Die Anstalten Kollegium Karl Borromäus, Altdorf, die Kantonale Lehranstalt in Sarnen (Obwalden), St. Michael in Freiburg, Kollegiumschule St. Anton in Appenzell, die drei Kollegien Brig, Sitten, St. Maurice (Wallis) finden sich als staatliche Anstalten in der Statistik über das öffentliche Schulwesen und sind hier nicht berücksichtigt.

**2. Katholische Kollegien und Stiftschulen\*, Gymnasien, Lyzeen,  
höhere Handelsschulen, Lehrerseminarien**

Bezeichnung der Schule	Schü- lerin- nen	Ständige Lehrkräfte		Hilfs- lehrer		
		Leh- rer	Lehre- rinnen			
<b>b. Für Mädchen</b>						
<i>Kanton Luzern</i>						
1. Töchterpensionat Baldegg, Lehrerinnenseminar, Gymnasium . . . . .	175	2	25	—		
2. Institut St. Agnes Luzern: Primar- und Sekundarschule . . . . .	153	2	15	—		
3. Institut „Villa Rhätia“ Luzern: Primar- und Sekundarschule, Gymnasium, Handelsschule, Haushaltungskurse . . . . .	85	1	10	4		
4. Töchterinstitut Stella Matutina Hertenstein: Realklassen, Bureau-Sprachkurse, Haushaltungskurse und Haushaltungslehrerinnenseminar . . . . .	70	1	11	1		
5. Töchterinstitut Marienburg Wikon: Sekundarschule, Sprachen- und Handelskurse, Haushaltungs- und Frauenarbeitsschulen . . . . .	83	2	8	8		
<i>Kanton Schwyz</i>						
Pensionat Theresianum Ingenbohl: Sekundarschule, Sprachenkurse, Gymnasium, Lehrerinnenseminar, Handelsschule, Kindergärtnerinnen- und Arbeitslehrerinnenseminar usw., Haushaltungsschule . . .	376	10	34	8		
<i>Kanton Nidwalden</i>						
Töchterinstitut St. Klara Stans . . . . .	39	—	7	—		
<i>Kanton Zug</i>						
1. Institut Menzingen: Höhere Mädchenschule und Lehrerinnenseminar . . . . .	332	2	16	8		
2. Töchterinstitut Heiligkreuz . . . . .	108	1	18	1		
3. Töchterinstitut Maria Opferung Zug . . . . .	41	—	6	2		
<i>Kanton Wallis</i>						
Institut St. Ursula Brig: Primar-, Sekundarschule und Sprachkurse . . . . .	169	3	15	5		

\* Hier sind nur die Institute zusammengestellt, die früher bei den öffentlichen Schulen (Gymnasien, Lehrerseminarien, Handelsschulen) eingetragen waren, weil ohne sie das statistische Bild des betreffenden Kantons unvollständig geblieben wäre. Die Statistiken sind zusammen zu benützen.